Дело № 5-470/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-001306-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года                                                                                                                                                  г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34  Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
 рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал. каб. 203,
дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ,
в отношении должностного лица заместителя директора МУП МОГО Джанкой «Вариант» Бабич И.П., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, паспорт ***, женатого, имеющего на иждивении ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
у с т а н о в и л:

Бабич И.П., являясь заместителем директора МУП МОГО Джанкой «Вариант», исполняющий свои должностные обязанности по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Совхозная, 30, не выполнил в срок до 01.10.2021 пункты 2, 4, 5, 6, 12 Предписания Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 01.07.2021 года № 10-82-35-П-1: а именно:

- п. 2 - допущено ведение производственной деятельности, оказывающей негативное воздействие на атмосферный воздух в отсутствии разработанных и прошедших в установленном законом порядке согласование с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий;
- п. 4 - не исполняются в полной мере требования к объекту размещения отходов, а в частности: не обеспечивается сбор образующейся в их толще жидкой фазы – фильтрата; не предусмотрена система сбора и отвода биогаза, обеспечивающая сбор и отвод биогаза;
- п. 5 -  осуществляется деятельность по  размещению отходов IV класса опасности при отсутствии  лицензии на данный вид деятельности;
- п. 6 - допускается захоронение отходов, содержащих полезные компоненты на территории эксплуатируемого объекта размещения отходов, а в частности таких видов отходов как камеры пневматических шин автомобильных отработанных 9 21 120 01 50 4, отходы упаковочного картона незагрязненные 4 05 183 01 60 5, микросхемы контрольно-измерительных приборов 4 82 695 11 52 4;
- п. 12 -  не обеспечено представление полной и достоверной информации в декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2020 г., в части расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Бабич И.П. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, указал, что на сегодняшний день предпринимаются меры для устранения нарушений, указанных в предписании.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Из диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что на основании распоряжения руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  (Росприроднадзора) от 02.06.2021 № 483-п в период времени с 07.06.2021 по 28.06.2021 в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант» назначена плановая выездная проверка.

Во исполнение указанного выше распоряжения в период с 01.07.2021  проводилась плановая проверка МУП МОГО Джанкой «Вариант». По результатам проверки МУП МОГО Джанкой «Вариант» выдано предписание № 10-82-35-П-1 от 01.07.2021 об устранении выявленных нарушений обязательных  требований. Указанное предписание обжаловано в установленном законном порядке не было, в связи с чем, подлежало исполнению в срок до 01.10.2021.

На основании решения руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  (Росприроднадзора) от 08.10.2021 № 10-ВП-В-247 в период времени с 13.10.2021 по 26.10.2021 в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант» проводилась внеплановая выездная проверка с целью контроля выполнения требований предписания № 10-82-35-П-1 от 01.07.2021 об устранении выявленных нарушений обязательных  требований.

При проведении внеплановой выездной проверки 16.11.2021 в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант»  выявлен факт невыполнения пунктов 2, 4, 5, 6, 12 Предписания Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 01.07.2021 года № 10-82-35-П-1.

Факт совершения Бабич И.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
протоколом об административном правонарушении № 10-82-470-Н от 25.11.2021 /л.д. 8-15/; дополнительным соглашением № 1 от 30.06.2017 к трудовому договору № 22/2016 от 22.09.2016 /л.д. 16-20/; дополнительным соглашением № 2 от 29.11.2017 к трудовому договору № 22/2016 от 22.09.2016 /л.д. 21/; копией приказа МУП МОГО Джанкой «Вариант»   № 148-лс от 22.09.2016 о приеме на работу /л.д. 22/; копией должностной инструкции заместителя директора МУП МОГО Джанкой «Вариант»  /л.д. 24-33/; копиями актов отбора проб  отходов № 33 от 15.10.2021 и № 34 от  16.10.2021/л.д. 36-39/; протоколами компонентного состава проб отход № 258 О от 22.10.2021, № 259 О от 22.10.2021, № 260 О от 22.10.2021, № 261 О от 22.10.2021, № 262 БО от 22.10.2021, № 263 О от 22.10.2021, № 264 БО от 22.10.2021, № 265 О от 22.10.2021 /л.д. 34-57/; копией  акта внеплановой выездной проверки Южного межрегионального управления Росприроднадзора № 10-82-86-Н от  16.11.2021 /л.д. 62-74/; копией предписания № 10-82-35-П-1 от 01.07.2021 /л.д. 122-125/;  копией акта проверки № 10-82-58-П от 01.07.2021 и фототаблицей к нему /л.д. 126-158/;  копией уведомления № 10-21/238/21 от 02.06.2021 о проведении плановой выездной проверки /л.д. 159-160/; копией распоряжения № 483-п от 02.06.2021 о проведении  плановой выездной проверки /л.д. 161-170/.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бабич И.П. не выполнил требование предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

При таких обстоятельствах, действия Бабича И.П. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, Бабич И.П. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Бабич И.П. ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами               Бабич И.П. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

Признать Бабича И.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, постановление № 5-470/34/2021 от 16.12.2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья
            (подпись)                         О.В. Граб